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Metodat kreative Metodat kreative gjatë punës në grupe 5.4
.Ô฀VIJIM�฀DO฀TÔ฀PREZENTOHEN฀DHE฀SQAROHEN฀METODAT฀E฀RÔNDÔSISHME฀QÔ
I฀PÔRSHTATEN฀PUNÔS฀NÔ฀GRUPE�฀.Ô฀PJESÔN฀MÔ฀TÔ฀MADHE฀TÔ฀GJITHA฀KÔTO
METODA฀NXISIN฀MÔSIMIN฀E฀PAVARUR฀DHE฀KOMPETENCÔN฀E฀TÔ฀VEPRUARIT฀NGA฀ANA
E฀NXÔNÔSVE�฀'JATÔ฀PUNÔS฀NÔ฀GRUPE�฀ÀDO฀MÔSIMDHÔNÔS฀PÔRCJELL฀QÔLLIMET฀NÔ
VIJIM�

Qëllimet e punës në grupe


฀.XITJA฀E฀PAVARÔSISÔ฀DHE฀AFTÔSISÔ฀INDIVIDUALE฀TÔ฀MÔSIMIT฀TEK฀SECILI฀NXÔNÔS


฀5SHTRIMI฀DHE฀APLIKIMI฀I฀AFTÔSIVE฀DHE฀METODAVE฀TÔ฀NDRYSHME฀TÔ฀PUNÔS


฀.XITJA฀E฀KOOPERIMIT฀DHE฀BASHKÔPUNIMIT
฀

0UNA฀NÔ฀GRUPE฀KÔRKON฀SHUMÔ฀KOHÔ�฀POR฀ÔSHTÔ฀SHUMÔ฀E฀PÔRSHTATSHME
PÔR฀PÔRSÔRITJE�฀PÔR฀APLIKIM฀TÔ฀NJOHURIVE�฀SHKATHTÔSIVE฀SI฀DHE฀PÔR฀KRIJIMIN
E฀MENDIMIT�฀.Ô฀PRAKTIKÔ฀GRUPET฀PREJ฀�
�฀PJESÔMARRÔSVE฀JANÔ฀TREGUAR฀TÔ
SUKSESSHME�฀'RUPET฀MUND฀TÔ฀SHTJELLOJNÔ฀DETYRÔN฀E฀NJÔJTÔ฀APO฀MÔSIMDHÔNÔSI
BÔNÔ฀NDARJEN฀E฀DETYRAVE฀PREJ฀NJÔ฀TEME฀KOMPLEKSE�฀0IKA฀MÔ฀E฀RÔNDÔSISHME
GJATÔ฀PUNÔS฀NÔ฀GRUPE฀ÔSHTÔ฀DElNIMI฀I฀QARTÔ฀I฀QÔLLIMIT�

.Ô฀METODAT฀KREATIVE฀TÔ฀PUNÔS฀NÔ฀GRUPE฀QÔ฀PASOJNÔ฀MÔ฀POSHTÔ�
PARA฀SÔ฀GJITHASH฀DO฀TÔ฀SQAROHET฀ROLI฀I฀RI�SI฀KÔSHILTAR฀DHE฀MODERATOR�฀I
MÔSIMDHÔNÔSIT�
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Metoda me projekte

.Ô฀QENDÔR฀TÔ฀METODÔS฀ME฀PROJEKTE฀ÔSHTÔ฀PRODHIMI฀I฀NJÔ฀GJÔSENDI฀KUPTIMPLOTÔ
DHE฀TÔ฀PÔRDORSHÔM฀APO฀ZHVILLIMI฀PRAKTIK฀I฀NDONJÔ฀PROCESI฀TÔ฀PUNÔS�฀0ROPOZIMI
PÔR฀PROJEKT฀MUND฀TÔ฀VIE฀EDHE฀NGA฀ANA฀E฀NXÔNÔSVE�฀.Ô฀KUADÔR฀TÔ฀NJÔ฀GRUPI�
NXÔNÔSIT฀PAVARÔSISHT฀PLANIlKOJNÔ฀DHE฀ZBATOJNÔ฀NDONJÔ฀PROJEKT�฀

0UNA฀NÔ฀PROJEKT฀MUND฀TÔ฀ZGJASÔ฀DISA฀DITÔ�฀JAVÔ฀APO฀EDHE฀DISA฀MUAJ฀DHE฀PÔR
NXÔNÔSIT฀PARAQET฀KÔRKESA฀SOCIALE฀DHE฀PROFESIONALE�฀-ÔSIMDHÔNÔSI฀PÔRCJELLÔ
PROJEKTIN฀DHE฀NDÔRHYN฀VETÔM฀NÔ฀RAST฀TÔ฀NDONJÔ฀PROBLEMI฀QÔ฀NXÔNÔSIT฀NUK฀MUND฀
TA฀ZGJEDHIN�฀

0ÔRVEÀ฀KÔRKESAVE฀TÔ฀LARTÔPÔRMENDURA�฀NJÔ฀PROJEKT฀DUHET฀TÔ฀PLOTÔSOJ฀EDHE฀KÔTO
KRITERE�

Kriteret e projektit


฀฀$UHET฀TÔ฀POSEDOHEN฀SHUMÔ฀AFTÔSI฀PARCIALE฀TÔ฀MÔSUARA


฀฀.DÔRLIDHSHMÔRI฀E฀MIRÔ฀MES฀NJOHURIVE฀DHE฀AFTÔSIVE


฀฀$UHET฀PREKUR฀TÔ฀GJITHA฀PJESÔT฀MÔSIMORE฀�PSIKOMOTORIK�฀KOGNITIV฀DHE฀AFEKTIV	


฀฀.XÔNÔSIT฀DUHET฀TI฀LIHET฀SHUMÔ฀HAPSIRÔ฀PÔR฀PLANIlKIM�฀ZBATIM฀DHE฀KONTROLL฀
฀ TÔ฀PAVARUR�

0ÔRDORIMI฀I฀METODÔS฀ME฀PROJEKTE฀MUND฀TÔ฀JETÔ฀NJÔ฀PLOTÔSIM฀
SHUMÔ฀I฀MIRÔ฀KAH฀FUNDI฀I฀SHKOLLIMIT฀PROFESIONAL�฀-IRÔPO฀GJITHMONÔ฀
DUHET฀PASUR฀PARASYSH฀KRITERET฀KOHORE฀DHE฀ORGANIZATIVE฀LIDHUR
ME฀KÔTÔ฀METODÔ�

0ROJEKTET฀E฀REALIZUARA฀JANÔ฀POZITIVE฀SIDOMOS฀NÔ฀RAST฀TÔ฀ZBATIMIT฀
TÔ฀TYRE฀PARAPRAKISHT฀ME฀PUNÔN฀E฀NXÔNÔSIT�
0LANIlKIMI�฀ZBATIMI฀DHE฀KONTROLLI฀I฀PAVARUR฀NGA฀ANA฀E฀NXÔNÔSVE
DUHET฀TÔ฀BÔHET฀SI฀NÔ฀VIJIM�

Hapat e punës me projekt

��฀$ALLIMI฀DHE฀KUPTIMI฀I฀GJENDJES฀lLLESTARE

��฀0LANIlKIMI฀I฀VEPRIMIT

��฀4Ô฀VENDOSET฀LIDHUR฀ME฀ECURINÔ

��฀:BATIMI฀I฀VEPRIMEVE

��฀+ONTROLLIMI฀I฀REZULTATEVE

��฀6LERÔSIMI฀I฀REZULTATEVE฀TÔ฀VEPRIMIT

.XÔNÔSI

:BATIMI฀)฀
VETÔORGANIZUAR

6LERÔSIMI฀)฀SUKSESIT

6ETÔKONTROLLI

/RGANIZIMI

0LANIlKIMI

0ROJEKTIDEJA

-ÔSIMDHÔNÔSI
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Metodat kreative Metodat kreative gjatë punës në grupe 5.4
Mind-Mapping

&JALA฀ ANGLEZE฀ uMIND
MAPh฀ E฀ PÔRKTHYER�฀ QÔNDRON฀ PÔR฀ SHPIRTIN�INSPIRIMIN�฀
KUJTESÔN�฀PUNÔN฀MENDORE฀
฀NÔ฀KUPTIM฀BUKFAL฀u฀(ARTÔ฀E฀TOKÔS฀SÔ฀TRURITh�

-IND
-APPING฀ÔSHTÔ฀NJÔ฀METODÔ฀KRATIVE฀E฀MÔSIMIT฀DHE฀E฀PUNÔS�฀ME฀TÔ฀CILÔN
NJERIU฀MUND฀TÔ฀PÔRPUNOJÔ฀PROBLEME฀TÔ฀NDRYSHME�฀-E฀ANÔ฀TÔ฀KÔSAJ฀METODE�
PARA฀SÔ฀GJTHASH฀AKTIVIZOHET฀EDHE฀TÔ฀MENDUARIT฀FOTO
HAPSINOR�
+UR฀NE฀KONFRONTOHEMI฀ME฀NDONJÔ฀PROBLEM�฀TRURI฀YNÔ฀ZHVILLON฀ZAKONISHT฀SHUMÔ
IDE�฀QÔ฀NUK฀STRUKTUROHEN฀DHE฀SHPESH฀EDHE฀HUMBIN�
4EK฀-IND
-APPING฀NISEMI฀NGA฀NJÔ฀TEMÔ�฀E฀CILA฀SHKRIHET฀NÔ฀MES฀TÔ฀TABELÔS฀APO฀
NDONJÔ฀mETE฀DHE฀PASTAJ฀FORMOHEN฀DEGÔZIMET�

.Ô฀VAZHDIM฀BARTEN฀ASPEKTE฀TÔ฀TEMÔS�฀TÔ฀CILAT฀LIDHEN฀ME฀TRUNGUN฀NÔ฀FORMÔ฀TÔ
DEGÔVE฀DHE฀DEGÔZIMEVE�
!SPEKTET฀KRYESORE฀PARAQITEN฀NÔ฀FORMÔ฀T฀Ô฀DEGÔS�฀NDÔRSA฀ASPEKTET฀DYTÔSORE฀
NÔ฀FORMÔ฀TÔ฀DEGÔZIMEVE�฀$ISA฀NGA฀ASPEKTET฀SHÔNOHEN฀NÔ฀FORMÔ฀TÔ฀FJALÔS฀SÔ฀
SHKURTÔ�

Përparësitë e Mind-Mapp


฀&ORMÔ฀E฀HAPUR฀PREZANTUESE


฀-ENDIMEVE฀U฀LIHET฀uECJEh฀E฀LIRÔ


฀+REATIVITET฀PA฀KUlNJ฀TÔ฀PÔRCAKTUAR


฀­DO฀KOHÔ฀MUND฀TÔ฀BÔHEN฀PLOTÔSIME


฀.JÔ฀FORMÔ฀E฀KAPSHME฀PÔR฀TÔ฀GJITHÔ

4Ô฀MOS฀MENDOHEMI฀GJATÔ�฀.Ô฀lLLIM฀NUK฀KÔRKOHET฀LOGJIKA�฀3HKRUANI฀ÀDO฀GJÔ฀QÔ฀
JU฀BIE฀NDÔRMEND�฀6LERÔSIMI฀PASON฀MÔ฀VONÔ�

-IND
-APP�NÔ฀VEÀANTI�฀PÔRSHTATET฀PÔR฀SHTJELLIMIN฀E฀PARÔ฀
TÔ฀NJÔ฀TEME฀TÔ฀RE฀KOMPLEKSE฀OSE฀EDHE฀PÔR฀RADHITJEN฀E฀NJÔ
TEMATIKE฀NÔ฀NJÔ฀PLAN฀MÔ฀TÔ฀GJERÔ�

4EK฀KJO฀METODÔ฀VIJNÔ฀NÔ฀SHPREHJE฀PARIMET฀DIDAKTIKE�฀0REJ
SÔ฀PÔRGJITHSHMES฀KAH฀E฀VEÀANTA฀DHE฀PREJ฀ABSTRAKTES฀KAH
KONKRETJA�฀�KRAHASO฀+AP�฀�	�
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Brainstorming (Stuhi mendimesh)

4EK฀"RAINSTROMING฀KEMI฀TÔ฀BÔJMÔ฀ME฀NJÔ฀MBLEDHJE�฀TÔ฀SHKURTÔ�฀TÔ฀KUlZUAR�
TÔ฀IDEVE�฀NÔ฀MÔNYRÔ฀QÔ฀TÔ฀GJEJMÔ฀ZGJIDHJEN฀E฀NDONJÔ฀PROBLEMI�฀GJATÔ฀SHKOLLIMIT�฀
'JITHASHTU฀PÔRDORET฀EDHE฀TERMI฀KONFERENCÔ฀IDESH�฀0ARA฀"RAINSTORMING�
NXÔNÔSIT฀DUHET฀NJOFTUAR฀ME฀RREGULLAT฀DHE฀KOHÔZGJATJEN฀�ZAKONISHT฀��
��MIN�	�
.XÔNÔSIT฀DUHET฀TÔ฀KENÔ฀KONTAKT฀ME฀SY฀�P�SH�฀TÔ฀ULEN฀NÔ฀GJYSÔM฀RRETH	�

Ecuria e Brainstorming

��฀฀-ÔSIMDHÔNÔSI฀MOTIVON฀NXÔNÔSIT฀QÔ฀TÔ฀SHPREHIN฀MENDIMET฀E฀TYRE฀LIDHUR
฀ ME฀NDONJÔ฀PROBLEM฀KREATIV

��฀฀.XÔNÔSIT฀SHPREHIN฀IDETÔ฀E฀TYRE�฀TÔ฀CILAT฀QÔ฀TÔ฀GJITHA฀DUHET฀NOTUAR�฀.UK
฀ GUXON฀TÔ฀BÔHET฀VLERÔSIMI฀APO฀KRITIKA฀E฀IDEVE฀�฀TÔ฀PUNOHET฀ME฀KOHÔ฀TÔ
฀ KUlZUAR	

��฀+ONTROLLIMI฀I฀PÔRBASHKÔT฀I฀IDEVE�฀MBI฀PÔRDORIMIN฀E฀TYRE

Rregullat e Brainstorming -ut


฀฀4Ô฀GJITHA฀IDETÔ฀DUHET฀TÔ฀FORMULOHEN฀NÔ฀FORMÔ฀TÔ฀FJALIVE฀TÔ฀SHKURTÔRA�


฀฀)DETÔ฀SHÔNOHEN�฀NGA฀ANA฀E฀MÔSIMDHÔNÔSIT�฀NÔ฀TABELÔ฀APO฀DÔRRASÔZ฀AlS
฀ HIMI฀
฀0INNWAND�


฀฀3A฀MÔ฀SHUMÔ฀SHFAQJE฀IDESH�฀AQ฀MÔ฀MIRÔ�


฀฀)DETÔ฀E฀TÔ฀TJERÔVE฀DUHET฀NDÔRLIDHUR฀ME฀IDETÔ฀PERSONALE�฀PÔR฀TÔ฀ARRITUR฀TEK
฀ NDONJÔ฀IDE฀E฀RE�


฀฀.DALOHET฀ABSOLUTISHT฀ÀDO฀KRITIKÔ฀NDAJ฀MENDIMEVE฀TÔ฀SHPREHURA�

.Ô฀FAZÔN฀VIJUESE�฀ATÔ฀TÔ฀VLERÔSIMIT�฀DO฀BÔHET฀VLERÔSIMI฀I
IDEVE฀TÔ฀VEÀANTA฀DHE฀DO฀TÔ฀SHIKOHET฀MUNDÔSIA฀E฀PÔRDORIMIT
TÔ฀TYRE�฀4ANI�฀NÔ฀KÔTÔ฀FAZÔ฀MUND฀TÔ฀JAPIM฀VÔREJTJE฀NÔ฀FORMÔ
TÔ฀KRITIKÔS�

-UNDÔSISHT�฀VLERÔSIMI฀DO฀TÔ฀DUHEJ฀TÔ฀BÔHEJ฀NÔ฀FUND฀TÔ฀FAZÔS
KREATIVE�฀DHE฀ATÔ฀UDHÔHEQUR฀NGA฀VETÔ฀GRUPI�฀6ETÔ฀GRUPI
VENDOSÔ฀SE฀CILAT฀ZGJIDHJE฀MUND฀TÔ฀VIJNÔ฀NÔ฀KONSIDERIM฀E฀CILAT฀
JO�฀:AKONISHT฀NÔ฀BAZÔ฀TÔ฀KÔSAJ฀DO฀TÔ฀PÔRCAKTOHEN฀EDHE
HAPAT฀PARCIALÔ฀TÔ฀ARDHSHÔM�฀PÔR฀VENDOSJEN฀E฀PROPOZIMEVE
PÔR฀ZGJIDHJE�.XÔNÔSI

-ÔSUESI

6LERÔSIMI฀KRITIK
)฀IDEVE฀

0ROBLEMI

)DETÔ



��

Metodat kreativeMetodat kreative gjatë punës në grupe 5.4
Metaplan

4EKNIKA฀METAPLAN฀SHIKOHET฀ SI฀ NJÔ฀EVOLUIM฀ I฀MÔTEJSHÔM฀ I฀"RAINSTORMING�฀.Ô฀
THELB฀AJO฀PARAQET฀NJÔ฀METODÔ฀PYETÔSE฀ME฀LETRA�฀0ÔRKRAH฀IDEVE฀TÔ฀PREZENTUARA฀
DHE฀MUNDÔSIVE฀PÔR฀ZGJEDHJE�฀PASON฀VIZUALIZIMI฀ME฀ANÔ฀TÔ฀TEKNIKÔS฀METAPLAN�฀
.Ô฀SHKOLLIMIN฀PROFESIONAL�฀KÔTO฀DY฀METODA฀MUND฀TÔ฀NDÔRLIDHEN฀MJAFT฀MIRÔ�

0ÔR฀VIZUALIZIM฀SHÔRBEN฀NJÔ฀ TABELÔ฀E฀BUTÔ�฀E฀MBULUAR฀ME฀ LETÔR฀PAKETIMI�฀NJÔ฀
PLLAKÔ฀STIROPORI�฀APO฀NJÔ฀TABELÔ฀ME฀MAGNET�

Ecuria e Teknikës metaplan


฀฀-ENDIMET฀LIDHUR฀ME฀TEMÔN฀E฀DHÔNÔ�฀SHKRUHEN฀NGA฀MÔSIMDHÔNÔSI฀NÔ฀LETÔR
฀ �PÔR฀ÀDO฀MENDIM฀NGA฀NJÔ฀LETÔR	


฀฀,ETRAT฀VENDOSEN฀NÔ฀0INNWAND฀QÔ฀TÔ฀SHIHEN�฀DHE฀BASHKARISHT฀KÔRKOHEN฀
฀ MUNDÔSITÔ฀PÔR฀NJÔ฀STRUKTURIM


฀฀+UR฀TÔ฀GJITHA฀LETRAT฀JANÔ฀TÔ฀VENDOSURA�฀MUNDOHEMI฀TÔ฀GJEJMÔ฀MBITITULLIMIN฀
฀ PÔR฀SECILÔN฀IDE฀DHE฀GJATÔ฀KÔSAJ฀TÔ฀BÔJMÔ฀EDHE฀KORIGJIMIN฀E฀RADHITJES฀SÔ฀
฀ LETRAVE�

3IDOMOS฀ÔSHTÔ฀KUPTIMPLOTÔ�฀PÔRDORIMI฀I฀TEKNIKÔS฀METAPLAN�฀
NDÔR฀ TÔ฀ TJERA�฀GJATÔ฀DEMONSTRIMIT฀ TÔ฀ REZULTATEVE฀ TÔ฀PUNÔS�฀
$ISA฀ANÔTARÔ฀TÔ฀GRUPIT฀MUND฀TÔ฀NDÔRLIDHIN฀REZULTATET฀E฀TYRE�฀
TÔ฀ PARAQESIN฀ NDÔRLIDHSHMÔRITÔ฀ E฀ SHKAKTARIT฀ DHE฀ TÔ฀ VEPRI

MIT�

4EKNIKA฀METAPLAN�฀PÔR฀NXÔNÔSIT฀GITHMONÔ฀KA฀NDIKIM฀NXITÔS
DHE฀AKTIVIZUES�

+ONKLUZIONET฀฀

4EMA

)DEJA฀�

)DEJA฀�

)DEJA฀�
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Loja e roleve

.IVELET฀E฀LOJÔS฀SÔ฀ROLEVE฀

4EMA
฀DHE฀NDARJA฀E฀ROLEVE *U฀SQARONI฀SE฀ÀKA฀KENI฀NDÔRMEND฀DHE฀BÔNI฀NDARJEN฀E
ROLEVE�฀.DARJA฀E฀ROLEVE฀MUND฀TÔ฀BÔHET฀P�SH�฀PÔRMES฀
PARAQITJES฀VULLNETARE฀APO฀PÔRMES฀TÔRHEQJES฀SÔ฀LETRÔS�
0ASTAJ฀SECILI฀LOJTARÔ฀MERR฀PÔRSHKRIMIN฀E฀ROLIT฀TÔ฀TIJ
NDÔRSA฀SHIKUESIT฀MARRIN฀ROLIN฀E฀VROJTUESVE�

!KTIVITETET

0ÔRGATITJA฀E฀ROLEVE ,OJTARIT฀DUHET฀LÔNÔ฀KOHÔ฀E฀MJAFTUESHME฀PÔR฀TU฀
PÔRGATITUR฀PÔR฀ROLIN฀E฀TIJ�฀NÔ฀MÔNYRÔ฀QÔ฀TÔ฀MUND฀TÔ
IDENTIlKOHET฀ME฀PERSONIN฀QÔ฀E฀LUAN�

&AZA฀E฀LOJÔS 4ANI฀lLLON฀LOJA฀DHE฀VROJTUESIT฀SHÔNOJNÔ฀RRJEDHÔN฀E฀
LOJÔS฀SI฀DHE฀SJELLJEN฀E฀LOJTARÔVE�

!NALIZA 4ANI฀URDHÔROHEN฀SHIKUESIT฀QÔ฀TÔ฀ANALIZOJNÔ฀SJELLJET฀E
VROJTUARA฀DUKE฀MOS฀LEJUAR฀DISKUTIM�

$ISKUTIMI 4ANI฀TÔ฀GJITHÔ฀TÔ฀PRANISHMIT฀MUND฀TÔ฀PREZANTOJNÔ
PÔRVOJAT฀DHE฀REZULTATET฀E฀ANALIZAVE฀TÔ฀TYRE�
$ISKUTIMI฀DUHET฀TÔ฀ORIENTOHET฀NÔ฀DREJTIM฀TÔ฀ZHVILLIMIT
TÔ฀LOJÔS�฀3Ô฀PARI฀U฀LEJOHET฀LOJTARÔVE฀DISKUTIMI�฀$UHET
TÔ฀POTENCOJNÔ฀ASPEKTET฀POZITIVE฀TÔ฀LOJÔS฀DHE฀SJELLJEN
E฀AKTORÔVE�฀3IDOMOS฀VROJTUESIT฀DUHET฀INKUADRUAR฀NÔ
VLERÔSIMIN฀E฀TYRE฀DHE฀TÔ฀PÔRMBAHEMI฀ME฀VLERÔSIMET
TONA�

0ÔRMBLEDHJA ,OJA฀E฀ROLEVE฀DUHET฀TÔ฀PÔRFUNDOHET฀ME฀NJÔ
PÔRMBLEDHJE�฀E฀CILA฀NDÔRLIDHET฀ME฀DETYRÔN฀E฀DHÔNÔ฀SI฀
DHE฀DUHET฀POTENCUAR฀SUKSESET฀E฀ARRITURA�

�SHTÔ฀NJÔ฀METODÔ฀PEDAGOGJIKE฀PÔR฀TÔ฀USHTRUAR฀MÔNYRÔN฀E฀SJELLJES฀DHE฀SHÔRBEN฀
PÔR฀TÔ฀MÔSUAR฀MÔNYRÔN฀E฀SJELLJES฀SÔ฀NJÔ฀INDIVIDI฀APO฀TÔ฀NJÔ฀GRUPI�
0JESÔMARRÔSIT฀NÔ฀LOJÔN฀E฀ROLEVE฀PREZANTOJNÔ฀SJELLJEN฀GJATÔ฀NJÔ฀SITUATE฀QÔ฀E฀KANÔ฀
PÔRJETUAR�฀-E฀KÔTÔ฀RAST฀MUND฀TÔ฀VJEN฀DERI฀TEK฀ZGJIMI฀I฀EMOCIONEVE฀DHE฀MUND฀
TÔ฀USHTROHEN฀MÔNYRA฀TÔ฀TJERA฀TÔ฀SJELLJES�฀3HIKUESIT฀NGA฀ANASH฀MBAJNÔ฀NÔ฀MEND฀
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